Et per hoc patet responsio ad vtriusq; ambiguitatis caput, & solutio omnium obiectionum. nisi obiectionis altate ex Apostolo. Ad quò dicitur qd Apostolus ibi vsus est ista autoritate quæsum ad id quod est materiale in vnitae coniugij hoc est quantum ad ipsam corporum commixtionem,

quæ

¶ Questio secunda. 42

qua sit vnus perfectus generationis carnalis principiu. hoc enim sufficiebat suo proposito. & non quantum ad totum quod in illis verbis Genesim comprehenditur. Vnde non obstat integritas totius sensus. Hæc de primo.

Cetera secundum. Omnes qui ceciderit super lapidem istum, constringentur super quem verò ceciderit, cõteret eum: difficultas occurrit, an huiusmodi diuersitas significet diuersam grauitatem peccatorum, an diuersam grauitatem poenarũ: hoc est iuxta primũ sensum denotetur diuersa grauitas peccati infidelitatis ex vna parte, & aliorum peccatorũ ex alia parte: vt per cadentes super lapidẽ denotentur alij peccatores: per eos verò super quos cadit lapis. denotentur infideles.

Et cõtra hunc sensum militat duo. Primũ est, quia agricolis cõtra quos directè hæc verba dicuntur. nõ peccabant in fide. imò dixerunt: Hic est hæres. Secũdo, quia j. Pet. ij. inter cadentes super lapidẽ cõputantur infideles: dum ibi dicitur de **C H A R I S T O**: Et lapis offensiois & petra scissidii istis qui offendunt, nec verbo creditur. iuxta secundum verò sensum denotetur differentia inter poenas præsentis vite, & futuræ: ita qd cõfractio cadentium super petram, denotet poenam præsentis vite: contritio verò seu comminatio eorum super quos cadit lapis, denotet poenas æternas. Et hic sensus extra propositum apparet: pro quanto de poena agricolatum præsentis temporis Dominus loqui videtur, dicens: Auferetur à vobis regnum, & dabitur genti &c.

AD hoc dicitur quòd verba ista vtpote metaphorica assumpta à Domino, pro magna parte ex viij. cap. Esa. multipliciter exponi possunt. videtur tamen mihi ad literam tendere hæc

NN 3

metaphoram ad diuersam grauitatē poenarum; ita quod metaphora consistit in similitudine patientium diuersimodē à lapide. dupliciter enim contingit pati nos à lapide: vel quod impingendo seu ruendo cadamus super lapidem: vt contingit tam ambulantes cadentibus super lapidem, quā ruentibus ex aliquo loco cecidit super aliquem lapidem: vel quod lapis cadat super nos: vt contingit quum proficitur vel demittitur super nos lapis. Vtrobq; enim modo quum patiamur à lapide, minus patitur cadens super lapidem: & hoc designatur per contrātionem, dum dicitur: Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur, magis autem patitur super quem cecidit lapis, & hoc designatur per comminationem, dum dicitur, Super quem verò ceciderit, comminetur eum, magis enim patitur qui comminetur, quā qui frangitur.

Vult ergo Dominus docere, quod licet peccando in ipsam **CHRISTVM** qui significatur per lapidem accurratur poena: maior tamen poena incurritur ab ipso super quos **CHRISTVS** ipse iratus est. Et reuera nulla est maior poena, quā sit **CHRISTVS** ira tam in hac vita quā in futura. Quum enim Deus iratus est, ita quod in furore suo punit, indurat cor subtrahendo gratiā, punit etiam & reprobatur & ueretur etiā poena sensus; vt patet in Herode & Iuda &c. Et hoc dicitur videtur ad propositum saluatoris, qui contra scribas & pharisaeos intendebat declarare eis acerbiter poenam quam ipse erat eis illaturus, & in hac vita punitendo eos per Romanos tam acerbe & in inferno. Nec obstat quod de ereptione regni fiat sermo; quoniam dupliciter puniendi erant agricolae, scilicet tollendo ab eis vineam, & alijs locas

locando (quod spectat ad translationem regni à ludæis in gentes) & malos male perdendo, quod spectat ad punitionem iudaeorum per excidium à Romanis in presenti vita, & ad damnationem æternam in futuro. Et hæc videntur vera ad litē ram quāruum ad istos.

Extendendo autem sententiā hanc ad omnes, quia Dominus extendit eam ad omnes, referente Euangelista quod vniuersaliter dixit, Omnis qui ceciderit super lapidem &c. significari potest eadem sententiā, scilicet quod ostendentes **CHRISTVM** non erunt impunes: veritatē nō sint tales super quos cadat furor **CHRISTI** vt lapis comminatus, erit plaga eorum curabilius nam illi super quos **CHRISTVS** cadit induratus eos, incurabiles sunt, vt ipse comminatur. Hæc de secundo.

Circa tertium (scilicet verba Domini de Herode rethartha scilicet, iste & dicite vulpi istis: ecce erigo demonia, & fortitates perficio hodie & cras, & tertia die consumor, veritatem oportet me hodie & cras & sequenti die ambulare: quia nō capio prophetam perire extra Hierusalem) quæ sunt uerba occurrunt tres. Prima, quorsum tendant hæc de Herode uerba quod in euangelio non legatur quod ipse induratus fuerit **CHRISTO** Domino, sed potius quod desyderabat eum videre, quod gaudius est ipso ipso, quod interrogauit eum in multis sermonibus, quod spectabat aliquid signum videre fieri ab eo, quod nihil morte dignum in causa ipsius indicauerit.

Secunda, quod sibi vult replicata hæc distinctio per tria tempora, hodie, cras, & tertia die.

Tertia, quid significatur per illa uerba, quia nō capio prophetam perire extra Hierusalem: quum

¶ Tentaculi noni ¶

salua constructio nullam videatur habere significationem. nunquid deerrant vocabula Lucæ euangelistæ ad significandum quod oportebat **CHRISTVM** mori in Hierusalem:

AD hæc breuiter dicitur quod Herodes idem **Ayulus** appellatus est à Domino, quia dolose incedere videbatur. Et verè intentionem occidendi **CHRISTVM** videtur habuisse: quantum postea videns illum despexit, & non curauit occidere illum, ut potè non estimans ipsum sicut estimauerat Iohannem Baptistam. Nam si tanti fecisset illum sicut Iohannem, eandem habuisset de eo sententiam quam habuit de Iohanne propter eandem causam, scilicet concursum populi ad prædicationem eius.

Apparet autem dolositas Herodis ex euangelio tripliciter in similitudinis signis. Primo, quia ex vna parte volebat occidere Iohannem: ex altera parte contristatum se monstrauit, quum puella petijt in disco caput Iohannis Baptistæ: similiter ex vna parte libenter Iohannem audiebat: ex alia parte nolebat quod prædicaret populo, sed incarcerationi ipsum, simili quoque modo ex vna parte detinuit ipsum in carcere & occidit propter Herodiadem: ex altera parte explebat iutentium suum de occidendo Iohannem propter concursum populi, ut Iosephus testatur. Vnde Dominus audiens quod Herodes volebat ipsum interficere, & videns intima cordis Herodis, merito appellauit ipsum vulpem: ut pote occultè in mente sua insidiam vitæ ipsius Domini, quod ex sublimis verbis quæ referenda dixit Herodi, colligi facile potest.

Vnde ad secundam questionem dicitur, quod Dominus & perfectionem operu suorum primo,

¶ Questio tertia. ¶

primo, & modum perficiendi opera suæ secundo, non obstante quacunque Herodis dolositate, in hac iterata temporum distinctione declarantur. Nam primo tria vniuersalia opera se perfecturum declarauit: scilicet eiectionem demoniorum: & in hoc clauditur expulsi maloru perfectionem sanitarum: & sub hoc clauditur collatio honorum, & sacrificium mortis suæ: in quo est mysterium æternæ vitæ &c. Deinde modum quo prædicta perfectio erat (scilicet amboban do) aperit: quia ad literam disertebat **CHRISTVS** efficiendo armonia, conferendo sanitate &c. Virumque autem distinxit per tres dies, ad significandum totum tempus ordinatum ad hæc perficienda, & ad modum perficiendi adimplendum. ternarius enim perfectionem significat, & rursus principium, medium, & finis, perfectionem significant. hodie autem principium, cras medium, & tertia dies finis est. Et ipsa quidem opera absolute sibi Dominus attribuit dicens, Ecce eicio demonia &c. modum verò perficiendi cum nota necessitatis significant, dicens, oportet me ambulare, ut & suam voluntatem & necessitatem implendi diuinam præordinationem significaret, desinere siquidem Deus ut Dominus **IESVS** discerneret prædicando tanto tempore, & in Hierusalem occideretur, non ab Herode, sed à Pitato. Ad tertiam questionem dicitur quod constructio literalis inuenitur si ty Hierusalem sit nominata casus, & ordinanda sic est litera: quia Hierusalem non capit prophetam perire extra: hoc est, quia Hierusalem non recipit, non est capax lumen gratiæ: scilicet prophetam perire extra. Tanquam diceret, quod Hierusalem tantam operam dat occisioni

¶ Tentaculi noni ¶

prophetarum, quod non recipit vitationem futuram, quod est occidere prophetas, unde & sanum Dominus subiungit. Hierosalem Hierosalem quae occidis prophetas &c. assignas pro. cau. sa quare in tantum malis deuenisti ob suam obstinationem &c. vt patet in textu. Hic de tertio.

Circa quartum, scilicet, Omnia mihi licet, sed non omnia expediunt, omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate &c. ambiguitas duplex occurrit. Primo, circa primam partem: quoniam, contracta implicare videtur, scilicet licita coram Deo, & non expedientia propter offensionem hominum, qui inde impediuntur a bono. Nam si non expediunt ad bonum, iam non sunt licita: & si sunt licita, non impediunt a bono. Deinde circa secundam partem: quia aut est sermo de refectione totali sub alterius potestate, aut de subiectione, quod ad aliquem actum pro tunc. Si primo modo, sermo non videtur ad propositum, perinde est enim ac si dixisset: sed ego sub nullius ero perpetua potestate, quod ad nullum videtur propositum Apostoli in illo loco. Si secundo modo, superba videtur & sulca & impossibilis sententia: quoniam impossibile videtur hominibus conuersantibus hanc curare. Nam sicut qui iurat, subiicitur pro tunc quod ad iuramentum sub iudicis potestate: sic qui nauigat, subiicitur pro tunc quod ad nauigationem sub nante potestate: & qui velleam conscientiam tradit artificis, subiicitur pro tunc quod ad actum illum artificis potestati. Quomodo ergo verificabitur haec Apostoli sententia?

Ad hoc dicitur quod, in his sententijs Apostolus prudentiam docere intendit circa opera licita ex suo genere: hoc est nulla lege sibi prohibita. Et

¶ Quaestio quarta. ¶

ta. Et ex duplici capite docet abstinentiam quandoque fore a licita, primo ex parte finis, secundo ex parte operantis. Et si abstinemus quod ipse postmodum cap. x. docet, tertio abstinendum est ex parte circumstantium. Et ex parte quidem finis dicit, Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, ex parte vero operantis dicit, Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate, ex parte vero circumstantium dicit, Omnia mihi licent, sed ab omnia edificent. Ex fine si quidem ratio pendet eorum quae ordinantur ad finem: ac per hoc ex fine discernantur quae impediunt, & quae expediunt ad finem: atque inde volentes finem consequi, eligenda decernimus quae expediunt (hoc est quae impedimenta tollunt, quae vitia sunt ad talem finem) & reuertimur tam impedita quam inuita, vt pote vana. Verbi gratia licet ab Apostolo viuere de euangelio: sed quia alicubi non erat hoc utile ad finem intentum, scilicet fructum spiritualitatis praedicationis, abstinent ab hoc licito. Ex parte vero operantis pensanda sunt valde quae sunt: quoniam multa dicunt vnum quae dedecet alicui. Specialiter autem libertas seruanda est: vt scilicet homo non se obliget alicui, unde postea detineatur vt non possit aut quasi non possit liberè exercere officium suum, aut quod decet ipsum facere vel omittere. Verbi gratia licet vxorem accipere, sed quia per coniugium sub alterius potestate vterque communè redigitur, est quandoque abstinendum a nuptijs: quando scilicet hinc homo detineatur, vt non possit studio aut artibus alicui negotio vacare. Ex parte vero circumstantium constat operationem moderandam vel omissendam quandoque esse: nam quamuis opus

¶ Tentaculi noni ¶

ne licitum, si tamē inde offenditur non maligni, sed intrinseci, sed possit, abstinendum est ab illo opere: vt non scandalizetur, vt non ruant inde in peccatum aliquid. Verbi gratia: licet vesca quocunque cibo: quia omnis creatura Dei bona esset tamen quandoque contingat aliquos ex qualitate aut hora cibi scandalizari, abstinendum est. Diligenter autē in omnibus licitis quae quaedam doq; omittenda sunt, distinguendum est: quia dupliciter contingit omittenda esse quae licita sunt. Primb, quia in tali casu effecta sunt illicita ratione scandalizati amersi, tunc vel ratione nocuamenti quod tunc emergeret, vel ratione ostentis tunc occurrentis (hoc est quod vane fieret si fieret) & sic de similibus. Et in huiusmodi casibus sermo Apostoli intelligendus est de licito secundum scita quod sensus est omnia non prohibita, mihi licet secundum se sola considerata, cum hoc enim sit quod ex adiuncto aliquo singulari accidente fiat illicita, vel ex parte finis, vel ex parte personae, vel ex parte speciatu. Secundo, quia melius est in tali casu omittere illa: ita quod sermo apostoli sit de licitis non solum secundum se, verum etiam in casu illo occurrente. Et licet utroque modo possint verba Apostoli glossari, si spectetur ad primam conualibet sententiae partem, (scilicet licet omnia mihi licent) ter respectam, si tamen ad subsequenter cuiusque partem spectetur, secundum sensum solum quaelibet sententia sonat: dum solius melioris negatio contraponitur in singulis ad licitū. In prima siquidem ait: omnia mihi licent, sed non omnia expedit: vt negatur melius expeditionis bonum. Et non dicit, sed aliqua impediunt, vbi affirmaretur malum impediunt. In secunda quoque ait:

¶ Quaestio quarta. ¶

ait: omnia mihi licent, sed ego sub nullis redigar potestate: vbi negatur melius libertatis bonum. Et non dicit, sed ego sub nullo redigar peccato: vbi mala peccati seruitus opponeretur. In tertia demum ait: Omnia mihi licent, sed non omnia edificant, vbi melius edificationis spiritus bonum negatur. Et non dicit, sed quaedam destruant seu scandalizant: vbi malum scandalizati opponeretur. Et propterea sententiae istae de licitis quae ex consilio omittenda quandoque sunt, intelliguntur iuxta planum litterae sensum.

AD obiecta autem in oppositum respondendo, Adicitur falsum esse quod omnia non expedita sunt illicita: imo falsum etiam est omnia impediunt esse illicita, multa enim sunt quae impediunt a meliori bono sine, quae tamen sunt licita: vt patet de coniugio impediunt contemplari liberē quae Domini sunt, & tamen est licitum: & sic de alijs. Ad alia obiectioem dicitur quod non refert intelligere hanc sententiam de perpetua vel temporali subiectione: quoniam sermo Apostoli non tendit ad euitandam omnem subiectionem, vt obiectio interpretatur, sed ad euitandam subiectionem siue simpliciter, siue pro tunc, quae detineret ipsum a meliori opere. Nam si prudentia huius mundi remittit quandoque peccare vel suscipere aliquod beneficium ab aliquo, ne inde quasi alligatus sit ad aliquid committendum vel omittendum quod ipse intendit committere vel omittere: multo magis prudentia Iesu Christi docet hominem abstinere quandoque ab aliquo licito: vt liber totaliter sit ad ea quae religionis aut sancti officij sunt. Experiencia siquidem testari videtur, multa meliora bona omitti a religiosis, propterea quia non vsi sunt hoc Pauli con

¶ Tentaculi noni ¶

In consilio, Omnia mihi licent, sed ego sub
illis redigar potestate: sed alligauerunt seipfos
particularibus beneficijs seu personis & inde
detinentur & abstrahuntur à melioribus
bonis. Hic de quarto. Buda
die noua Aprilis.

M. D. XXXIII.

¶ Questio prima. ¶

DECIMUM TENTACULUM: in quo quatuor tractantur.

CCVRRVNT decimo tra
ctanda quatuor apud Ioannem
euangelijam.

Primum Ioan. v. Si ego testi
monium perhibeo de meipso, te
stimonium meum non est verum.

Secundum quoque Ioannis v.

Quomodo vos potestis credere, qui gloriam abin
uicem accipitis, & gloriam que à solo Deo est
non queritis? Tertium Ioan. xiiij. In domo pa
tris mei mansiones multe sunt: si quid minus, di
xisssem vobis: quia valde parare vobis locum.

Quartum est Ioan. xxiij. Et nunc clarifica tu
me pater apud semetipsum claritate quam ha
bui prius quam mundus fieret apud te.

Cetera primum (scilicet, Si ergo testimonium
perhibeo de meipso, testimonium meum non
est verum) dubium occurrit ex duplici capite.
Primo, quia condicionalis ista falsa videtur, siue
antecedens demonstrat **C H R I S T V M** inquan
tum homo, siue in quantum Deus. Nam **C H R I
S T V S** non solum secundum diuinam naturam
erat impeccabilis, sed etiam secundum humani
tatem assumptam: & per hoc secundum quan
cunque naturam perhibeat testimonium de se
ipso, non potest metiri: & consequenter testimo
nium eius erit verum. Cuius oppositum conditio
nalis ista significat. Et arguitur dubitatio ex eo
quod ipsemet Dominus Ioannis octavo, quum
dixi

eius non sit verum. Et propterea omnia colligen-
do, amplectimur simpliciter & absolute veram
esse hanc conditionalem, scilicet si ego testimo-
nium perhibeo de meipso, verum est testimonium
meum, est liquidem verum & re & lege, & pre-
sumptione. Re quidem, quia sic esse scio: lege au-
tem, quia duo testes: presumptione vero, quia
non proprium, sed patris gloriam quero. Et per
hoc patet solutio obiectionum.

Circa secundum, Quomodo potestis credere,
qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam
quæ à solo Deo est non queritis? dubitatio oc-
currit ex duplici capite. Primum, circa primam par-
tem, Quomodo potestis credere, qui ab invicem
gloriam accipitis? Nam aut est sermo de fide in-
formi, & sic experientia testatur in multis Chri-
stianis quod credunt, & tamen ab invicem glo-
riam accipiunt, ponendo vitium suum in glo-
ria. Si vero est sermo de fide formata charitate,
apparet sermo Domini per accidens: nam omne
peccatum mortale tollit charitatem: & gloria
non directè opponitur charitati, sed odium. Ven-
de qua ratione obiectum est peccatum vanæ glo-
riæ ad impediendum fidem formatam: pari ra-
tione quodlibet aliud peccatum obijci potuit: &
magis ratione obijci potuit, peccatum aliquod
directè oppositum charitati, ut invidia, odium,
discordia. Circa secundam deinde partem, scilicet,
& gloriam quæ à solo Deo est non queritis,
duplex difficultas occurrit. Prima: quia
nulla videtur gloria quæ à solo Deo sit: quam
etiam gloria filiorum Dei sit non à deo solo, sed
à Deo & alijs: iuxta beatæ virginis verbum, Be-
tam me dicent omnes generationes, & in Psal-
misti dicant de seipsis: Tunc dicent inter gen-
tes,

tes. Magnificavit Dominus facere cum eis. Se-
cunda difficultas est: quia querere gloriam quæ
à solo Deo est: non spectat ad amorem Dei, sed ad
amorem proprium, non enim hoc spectat ad amo-
rem amicitie, sed ad amorem concupiscentie,
quia homo concupiscit sibi bonum gloriam. Et pro-
pterea etiam si homo quereret gloriam quæ à
solo Deo est, quam per hoc proprium bonum que-
rat, non evaderet difficultatem seu admiratio-
nem de fide formatam charitate, quæ est amor a-
mitiæ ad Deum. Undique ergo obscura appa-
rent hæc Domini verba.

Ad hoc dicitur posse duplicem sensum habe-
re illa verba. Quid ab invicem gloriam acci-
pitis. Primus est: qui accipitis humanam gloriam,
ut suam ex intentione præsumunt. Et iuxta
hunc sensum duo maxima impedimenta fidei op-
ponuntur. Alterum positivum, scilicet inanis glo-
ria. Alterum privativum, scilicet non querere glo-
riam celestem. Et inanis quidem gloria fidei
impedimentum præstat, & ex parte principij:
quoniam oportet credentem intellectum captivare
in obsequium Christi, qui autem humanam gloriam
querit, non se subijcit, sed exaltare studet, ut
habeat unde glorificetur. Et ex parte terminij,
fides enim est sperandarum substantia verum, qui
autem mercedem suam constituit in gloria hu-
mana, ad illius fastigium tendit: non ad spectanda
quæ per fidem promittuntur.

Non querere autem gloriam celestem patris,
maximum fidei impedimentum est: quia tollit
motivum ad credendum. Venisse liquidem ad
fidem homines propter amorem celestis gloriæ
quæ audierunt promissam credentibus, non opus
est probare, & similiter perseverare homines in

¶ Tentaculi de cimi ¶

¶ Sic ob similem amorem, constat. Et potest iuxta hunc sensum intelligi dominica hæc sententia de fide tam formata quam informi. Et si de formata fide intelligitur, sensus est: Quomodo vos potestis credere? quasi diceret: Nullo modo potestis vos credere fide viva, qui finem vestrum habetis in gloria humana, & coelestem non queritis. Si verò de fide informi intelligitur, sensus est, Quomodo potestis credere? quasi diceret: Difficile aut malè potestis credere, qui humanam gloriam habetis pro fine &c. Secundus autem sensus est, Qui ab invicem gloriam accipitis, hoc est, qui delectamini in gloria humana. Et iuxta hunc sensum principale impedimentum fidei ponitur privativum: hoc est non querere gloriam coelestem: ita quòd principale vis impediendi consistit in hoc quòd non queritur coelestis gloria. Et delectari in humana gloria ut secundarium impedimentum appositum hic est, & ad maiorem confutationem eorum: nam ex hoc quòd delectamur de gloria humana, reprehensibiles magis sumus quòd non querimus gloriam coelestem. Si enim ab appetitu gloriæ alieni effluimus, quasi excusabiles essemus: fidei impedimento: scilicet quòd non querimus gloriam, quæ à solo Deo est: ut pote qui de nulla gloria curam habuerimus: sed vbi nos appetitorum sumus gloriæ, & ea gloria quæ secundum quid est gloria (qualis est humana) delectat nos: confutatur si eam quæ vera & simpliciter gloria est non querimus: quia fides habetur & servatur. Erit ergo sensus: Quomodo vos potestis credere, qui delectamini gloria humana, & gloriam quæ à solo Deo est non queritis? Et potest exponi tam de fide viva quam mortua: ut superius expo-

¶ Quæstio secunda. ¶

expositum est: hoc est, nullo modo quantum ad fidem vivam: & difficile vel malè quantum ad fidem mortuam. Nam aut cum difficultate aut debilitate fides ab ijs haberi videtur propter supradictas rationes, minus tamen difficile & similiter minus malè ab ijs fides informis haberi potest quàm à prius dictis, qui ex intentione gloriam humanam præstituerunt sibi finem. Nam qui ex huiusmodi intentione ad gloriam humanam anhelant: aut non credunt, aut vix credunt: qui verò ex passione ad gloriam humanam trahuntur: debilitantur in fide, corpore quòd seipso extollunt: quoniam fides in subingatione suis ipsius consistit. Ad intendum autem qualiter secundo Dominus est per se & non per accidens: distinguendum est de fide secundum se vel secundum suum motuum: & similiter de oppositis fidei vel secundum se vel ratione sui motui. Nam licet fides secundum se sit in intellectu, quia tamen est in intellectu moto à voluntate: motui aut fidem ex parte voluntatis se tenet. Et quia ut dicitur viij. Ethic. amabile quidem bonum: vitiosum autem proprium: voluntas affecta ad proprium bonum non quodcumque, sed coelestis gloriæ est motuum hominis ad fidem. Et huic motui clarè patet opponi privativè seu negativè non querere coelestem gloriam: contrariè autem querere in animam gloriam. Et propterea Dominus fidem ex parte motui considerans, ambo opposita intellecti, contrarium quidem dicens, qui ab invicem gloriam accipitis, privativum verò dicens, & gloriam quæ à solo Deo est, non queritis.

Vnde ad obiecta respondendo dicitur quòd (ut patet ex supradictis) præfens sententia de fide, utroque modo, scilicet tam informi quam

¶ **Centaculi decimi 47**

Formata, potest intelligi, & quum obijciunt, contra fidem informem, quoniam multi cum inani gloria habent fidem informem: tam cum inani patet solutio, quod si tales ex intentione habent inaniem gloriam pro fine: vix habent fidem informem, si vero ex passione trahuntur ad inaniem gloriam, sicut ex passione peccati homines in alijs vitijs: male habet fide, pro quanto debilitantur in habendo fide, vt declaratum est. Ad id vero quod deinde obijciunt contra fide formatam, quod obijcerent impedimentum per accidens, iam patet solutio, quod scilicet est impedimentum per se ex parte mortui ad fidem, & consequenter ad charitatem per quam fides operatur. Ad primum vero contra secundam partem obiectum dicitur trientiam inueniri gloriam. Aliqua namque est gloria que est ab hominibus solis, hoc est non a Deo: vt quum laudatur peccator in desiderijs anime sue, & iniquus benedicitur ab hominibus. Quaedam vero est gloria que est a Deo, vt quum commendatur de actibus virtutum, actus enim virtutum approbantur a Deo, & laudantur ab hominibus. Quaedam vero gloria est a solo Deo: & hanc est gloria filiorum Dei per adoptionem. Que gloria dicitur esse a solo deo tripliciter. Primo, quod ad radicem glorie: quia a solo Deo est nutritus adoptio, que digna est gloria. Secundo, quod ad notitiam in hac vita: quia solus Deus nouit qui sunt eius. Tertio, substantialiter: quia gloria filiorum Dei consistit substantialiter in hoc quod a Deo homo commendatur. Commendationem autem aliorum accidentaliter respicit: ita quod si a solo Deo & a nulla creatura commendaretur, sufficit adoptionis filio. Et ex hoc capite videtur ad litteram exponenda ista Dominum